
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO RIO “P” Nº 393 DE 30 DE JANEIRO DE 20177 

Institui a Junta de Especialistas  para comprovação de 
compatibilidade entre a deficiência apresentada por 
candidato aprovado no Processo Seletivo para a 
concessão de Bolsas de Estágio não obrigatório a 
Estudantes Universitários da Secretaria Municipal 
de Saúde. 

O Prefeito da Cidade do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art 1º Instituir a Junta de Especialista do Processo Seletivo para concessão de Bolsas de Estágio, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art 2º A Junta de Especialistas fica constituída pelos seguintes integrantes: 

Especialista da deficiência em questão 
• Ortopedia 

Dr. Alberto Daflon Gomes Filho  

Representante do Conselho da Pessoa com Deficiência  
• Área de Deficiência Física 

Conselheiro Wilson de Almeida Lobão 

Especialista da Atividade Profissional em questão 
Rosana Silva de Abreu - Matr: 11/236255-6 

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2017 

MARCELO CRIVELLA  
PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 


